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Brakuje pieniędzy na oświatę
Samorządowcy w całej Polsce zwracają uwagę, że zaczyna brakować pieniędzy na oświatę. Niestety w naszym powiecie jest podobnie. 
Sfinansowanie podwyżek dla nauczycieli ma się odbyć kosztem inwestycji lub imprez. 

Przypomnijmy, po wiosennym straj-
ku rząd obiecał nauczycielom pod-
wyżkę w wysokości 9,6 proc., po-
rozumienie w tej sprawie podpisała 
jedynie nauczycielska „Solidarność” 
nie tylko ze względu na odbiegają-
cą rażąco od postulatów nauczycieli 
propozycję, ale także ze względu na 
brak zabezpieczenia tych pieniędzy 
w budżecie państwa. Ministerstwo 
Edukacji Narodowej na sfinanso-
wanie nauczycielskich podwyżek 
przekazało gminom dodatkowo mi-
liard złotych w subwencjach, jednak 
samorządowcy zwracają uwagę, że 
to kwota głęboko niedoszacowana. 
Według wyliczeń Związku Miast 
Polskich brakuje aż pół miliarda zło-
tych. 
W gminie Mirosławiec subwencja 

oświatowa, która jest wypłacana 
z budżetu państwa, na 2020 rok wy-
niesie 5,5 milionów, z kolei kwoty 
zgłoszone przez gminną oświatę 
jako konieczne na przyszły rok to 
aż 9,1 mln zł. Budżet państwa za-
bezpiecza więc jedynie 35 proc. 
niezbędnych środków, reszta ma być 
dopłacona z budżetu gminy. 
- Składa się na to kilka czynników, 
oprócz dwóch podwyżek dla nauczy-
cieli (tegorocznej blisko 10 proc. 
i zapowiedzianej na przyszły rok 
6), to także wzrost kosztów związa-
nych z rosnącą liczbą orzeczeń wy-
dawanych przez Poradnię Pedago-
giczno-Psychologiczną. W samym 
Mirosławcu mamy już ponad 100 
orzeczeń o indywidualnym naucza-
niu, co bardzo dużo kosztuje. Dodat-

kowo pojawiły nam się cztery urlopy 
dla poratowania zdrowia, co powo-
duje, że czwórka nauczycieli będzie 
nieobecna przez najbliższy rok, ale 
w miejsce ich pełnopłatnych urlo-
pów zdrowotnych trzeba zatrudnić 
kolejnych nauczycieli. To ponadto 
wzrost płacy minimalnej i wyłącze-
nie z tej kwoty dodatku stażowego - 
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Hipokryzja
Praktycznie od początku kadencji 
w obecnej Radzie Miasta mocno 
iskrzy na linii burmistrz Maciej 

Żebrowski - radna Bogusława 
Towalewska. Ostatnio konflikt się 
zaostrzył, podczas niemal każdej 
sesji obecny i była szefowa ratu-
sza wytykają sobie błędy i niedo-
ciągnięcia. 
Do napisania tego felietonu za-
inspirowała mnie wypowiedź 
byłej pani burmistrz, która opu-
blikowana została na łamach 
jednego z lokalnych tygodników. 
Otóż w tekście „Burmistrzowi 
do sztambucha” B. Towalewska 
twierdzi, że: „Jeśli chodzi o styl 
zarządzania, wolę swój, dający 
sporą samodzielność i zaufanie 

urzędnikom, niż Pański - nakazu-
jący pracownikom konsultowanie 
wszelkich wypowiedzi i udziela-
nych informacji. Tak, Panie bur-
mistrzu, w Urzędzie i jednostkach 
podległych coraz głośniej mówi 
się o cenzurze (…)”. Rzeczy-
wiście należy przyznać, że pod-
czas swoich rządów dawała pani 
„sporą samodzielność i zaufanie 
urzędnikom”. Zwłaszcza jeżeli 
chodziło o hejtowanie z urzędo-
wego komputera i w czasie pracy 
swoich politycznych przeciwni-
ków, czego dopuszczał się za-
trudniony przez panią urzędnik. 

Urzędnik, któremu w wyniku tego 
działania nie spadł włos z głowy. 
W oczy bardziej rzuca się jednak 
ostatnie cytowane przeze mnie 
zdanie, to o cenzurze. Wypowia-
da je osoba, która w czasie swo-
jego burmistrzowania potrafiła 
zabronić pracownikom urzędu 
informowania o czymkolwiek 
dziennikarzy naszego tygodnika, 
za to żurnaliści z przychylnego 
pisma otrzymywali informacje 
od ręki. Doszło nawet do tego, że 
aby łaskawie zgodziła się pani na 
rozmowę ze mną, musiałem zapi-
sać się w kancelarii ogólnej jako 

petent i czekać na wyznaczenie 
audiencji. Natomiast od każde-
go urzędnika, od którego chcia-
łem uzyskać nawet najbardziej 
błahą informację, niezmiennie 
słyszałem, że nie jest on upo-
ważniony do rozmów z prasą 
i mam kierować się do pani bur-
mistrz. 
Zaleca pani burmistrzowi Ma-
ciejowi Żebrowskiemu przy-
swojenie sobie słowa megalo-
mania, ja proszę panią o to, by 
zapoznała się pani z definicją 
słowa hipokryzja. 

piotr

REKLAMA

Żądanie sprostowania
W związku z ukazaniem się w numerze 366 z dnia 7 listopada 2019r. artykułu p. Zuzanny Błaszczyk-Koniecko pt. „Nie wiem, ale się wypowiem”, na podstawie art.31a Ustawy z dnia 26 stycznia 1984r. – Prawo prasowe, 
żądam sprostowania zawartych w nim kłamliwych i szkalujących mnie treści.
W swojej wypowiedzi nie użyłam sformułowania „świetlica wiejska”, moim zdaniem obraźliwego w stosunku do pracowników i instytucji WCK a  także mieszkańców wsi,  które to stało się kanwą i  motywem prze-
wodnim powyższego artykułu. 
Na podstawie zmyślonego stwierdzenia autorka starała się zdyskredytować moją wypowiedź w sposób całkowicie sprzeczny z moimi intencjami i rzeczywistą treścią opinii jaką wyraziłam na temat złej organizacji Tur-
nieju Sztuki Recytatorskiej, dezinformacji i bałaganu informacyjnego z nim związanego oraz braku zainteresowania jego przebiegiem ze strony kierownictwa Miasta.
W związku z powyższym żądam umieszczenia w najbliższym numerze „ Extra Wałcz” sprostowania sporządzonego w miejscu w którym ukazała się nie prawdziwa informacja z zastosowaniem takiej samej wielkości 
i kroju liter.

Bogusława Towalewska

By uniknąć kolejnych zarzutów o kłamstwo, manipulację i brak rzetelności, publikujemy żądanie radnej Bogusławy Towalewskiej z zachowaniem oryginalnej pisowni. 
Do sprostowania odniosę się w kolejnym numerze tygodnika Extra Wałcz. 

Zuzanna Błaszczyk-Koniecko

wylicza burmistrz Mirosławca Piotr 
Pawlik. - Żeby była jasność, uwa-
żam, że zarówno nauczyciele, jak 
i pracownicy niepedagogiczni oraz 
wszyscy, którzy zarabiają najniższą 
krajową, na te podwyżki zasługują, 
jednak są one zapewniane bez za-
bezpieczenia przez rząd odpowied-
nich kwot. Samorządy zmuszane są 
do dołożenia pieniędzy, których nie 
mają. Co gorsza te podwyżki wy-
musza ustawa, ale nikt się nie przej-
muje pracownikami z pozostałych 
jednostek gminnych. Na podwyżki 
czekają też pracownicy Miejsko-
-Gminnego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej, Ośrodka Kultury, Bibliote-
ki, ZECWiK-u i Urzędu Miejskiego. 
Ale po zabezpieczeniu w budżecie 
kwot na oświatę, nie mamy już dla 
pozostałych pracowników pieniędzy 
na podwyżki, a to nie jest sprawie-
dliwe. 
Burmistrz P. Pawlik nie widzi inne-
go wyjścia z sytuacji niż ogranicze-
nie liczby inwestycji. Mówi, że być 

może konieczna będzie rezygnacja 
z Festiwalu Żubra. 
- Przygotowując projekt budżetu na 
rok 2020 musieliśmy dołożyć 1,5 
miliona złotych do oświaty z tzw. 
wolnej kwoty założonej w budżecie, 
to 1,5 złotych mniej na inwestycje, 
odśnieżanie dróg i łatanie ich po zi-
mie. Jak tak dalej pójdzie, zabraknie 
nam na wkład własny do inwestycji 
- irytuje się P. Pawlik. - Czekamy na 
uzupełnienie brakującej części tego-
rocznych podwyżek w oświacie i za-
pewnienie pełnego pokrycia kolejnej 
podwyżki dla nauczycieli, która ma 
wynieść w przyszłym roku 6 proc.
Gmina wiejska Wałcz także zaciska 
pasa. A trzeba pamiętać, że zawsze 
była (zresztą nadal jest) w najlepszej 
sytuacji finansowej, nieobciążona 
kredytami nadal realizuje ambitne 
inwestycje, jak na przykład budowa 
sali gimnastycznej przy Szkole Pod-
stawowej w Różewie za 3,2 mln zł. 
- Jesteśmy w trakcie konstruowania 
budżetu, właśnie wczoraj (rozma-

wiamy 12 listopada - dop. aut.), kiedy 
wszyscy odpoczywali, my w gminie 
rozmawialiśmy o problemach zwią-
zanych z oświatą i niewystarczającą 
subwencją - informuje wójt gminy 
Wałcz Jan Matuszewski. - W tym 
roku w związku z wprowadzeniem 
we wrześniu podwyżek brakuje nam 
już około 150 tys. złotych. Liczę na 
wyrównanie z ministerstwa, niestety 
nie mamy zapewnień, że te pienią-
dze przyjdą. 
Subwencja dla gminy Wałcz wynosi 
poniżej 11 mln zł, gmina do oświa-
ty dołoży z budżetu ponad 7 mln zł, 
uwzględniając kolejną, 6-procento-
wą, podwyżkę płac dla nauczycieli. 
- Uważam, że nauczyciele na te pie-
niądze zasługują, ale nie może być 
tak, że rząd obiecuje je kosztem sa-
morządów, czyli tak naprawdę ogółu 
mieszkańców, którzy muszą liczyć 
się z tym, że trzeba będzie ograni-
czyć liczbę inwestycji, bo te pienią-
dze musimy skądś wziąć - mówi J. 
Matuszewski. - Nasz budżet oczywi-

ście nie jest w żaden sposób zagro-
żony, ale mieszkańcy muszą mieć 
świadomość, że musimy oszczędzać. 
W Wałczu w roku 2020 wydatki na 
oświatę w stosunku do roku 2019 
wzrosną o 10 - 11 mln. Żeby sfinan-
sować zadania z nią związane, bur-
mistrz planował wzięcie kredytu, na 
co radni nie wyrazili zgody. 
- Na tę chwilę brakuje 3 mln zł, ale 
proszę pamiętać, że wpływ na te 
braki miały także takie czynniki, jak 
na przykład kolosalny wzrost liczby 
opinii i orzeczeń wydawanych przez 
Poradnię Pedagogiczno-Psycholo-
giczną - informuje wiceburmistrz 
Agnieszka Łyskawa. - Z roku na rok 
wydatki na oświatę rosną, lecz nie 
idzie za tym subwencja. Oczekiwa-
nia ze strony szkół kształtują się na 
poziomie 47 mln zł. Już dziś wiemy, 
że nie ma mowy o takiej kwocie. 
Mamy pewne pomysły na rozwią-
zanie tej niezwykle trudnej sytuacji, 
jednak chcielibyśmy to zrobić w po-
rozumieniu z radnymi, którzy de-

klarowali chęć pomocy. W czwartek 
(14 listopada - dop. aut.) odbędzie 
się w tej sprawie spotkanie.
Gmina Tuczno w tym roku z własne-
go budżetu na oświatę wydała 2 mln 
zł, w przyszłym roku będzie to już 
3,5 mln. 
- Pokrycie braków odbędzie się 
kosztem inwestycji, niestety nie ma 
innej możliwości. Trzeba żyć z tym, 
że kto inny podejmuje decyzje i kto 
inny za nie płaci - rozkłada ręce za-
stępca burmistrza Tuczna Janusz 
Bartczak. 
W przyszłorocznym budżecie gmi-
ny Człopa na oświatę zabraknie 700 
tys. złotych.
- Idą ciężkie czasy - stwierdza bur-
mistrz Jerzy Bekker. - Pracujemy 
nad budżetem, zastanawiamy się 
z czego zrezygnować, jakie cięcia 
przeprowadzić, nie ukrywam, że 
rozmawiamy też o podniesieniu po-
datków, o ile oczywiście Rada wyra-
zi na to zgodę. 

Z. Błaszczyk-Koniecko

Dokończenie ze str.1
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Kryzys w samorządach
Ze wszystkich ościennych gmin docierają sygnały, że nadchodzący rok będzie jednym z najtrud-
niejszych. Burmistrz Mirosławca poinformował, że Festiwal Żubra, który miał obchodzić swój X 
jubileusz za rok, może się nie odbyć. Prezydent Piły zapowiada ostre cięcia oświatowe. Cięcia 
zapowiadają także włodarze Człopy, Tuczna i gminy wiejskiej Wałcz. Co czeka nas w mieście?

Burmistrz Maciej Żebrowski już 
w październiku wystąpił do radnych 
z wnioskiem o zaciągnięcie kredytu. 
Jak to możliwe, że stabilny i rozwi-
jający się dotąd samorząd zaczyna le-
dwo wiązać koniec z końcem? Żeby 
zrozumieć problem, należy przyj-
rzeć się konstrukcji budżetu (grafi-
ka obok). Dochody gminy składają 
się z podatków, subwencji i dotacji 
oraz ze sprzedaży mienia komunal-
nego. Wydatki natomiast to cały sze-
reg świadczonych usług: transport 
i łączność, gospodarka mieszkanio-
wa, administracja publiczna, bezpie-
czeństwo publiczne, oświata i wy-
chowanie, ochrona zdrowia, pomoc 
społeczna, gospodarka komunalna, 
kultura, kultura fizyczna, obsługa 
długu publicznego, wydatki majątko-

we. Jednak największą część wydat-
ków budżetowych stanowi oświata. 
Wydatki na nią pogrążą finanse wielu 
samorządów.
 - Zapotrzebowanie  na oświatę na 
przyszły rok to 47 mln zł - mówi 
burmistrz Wałcza Maciej Żebrow-
ski. - Subwencja oświatowa, czyli to 
co samorząd otrzyma od państwa, to 
tylko  16 mln zł. A gdzie reszta? Pod 
każdą opinią mówiącą o tym, że na-
uczycielom należą się podwyżki pod-
pisuję się całym sobą, ale nadal uwa-
żam, że jeśli państwo podnosi pensje 
nauczycielom, to powinny za tym iść 
również pieniądze do samorządów. 
Subwencja, którą otrzymaliśmy  do 
końca roku na pensje dla nauczycieli 
to 300 tys. zł. A faktyczny koszt po-
niesiony przez gminę to kwota ok. 1 

mln zł. Subwencja oświatowa na tę 
chwilę nie pokrywa podstawowych 
kosztów funkcjonowania oświaty, 
a co dopiero mówić o  zajęciach wy-
równawczych czy pracy z uczniami 
zdolnymi. Bez dwóch zdań cała ta 
sytuacja odbije się przede wszystkim 
na jakości edukacji w naszym kraju. 
Gdzie miasto może szukać oszczęd-
ności? Jedni mówią o totalnych cię-
ciach w oświacie, inni o podnoszeniu 
podatków, a jeszcze inni o totalnej 
stagnacji, czyli bez inwestycji, wy-
darzeń kulturalnych i bez realizacji 
projektów unijnych, w których nie-
zbędny jest wkład własny.
- Czuję jak coraz bardziej zaciska 
nam się na szyi finansowa pętla - do-
daje burmistrz. - Na przyszły rok zre-
alizujemy tylko 4 inwestycje. Dwie 

z kontraktu samorządowego (auto-
busy niskoemisyjne i oświetlenia), 
remont ul. Morzyce, ponieważ na to 
mamy już podpisane umowy oraz 
budżet obywatelski. Festiwal Dwóch 
Jezior jeśli w ogóle się odbędzie, to 
może się okazać, że będziemy mu-
sieli znacznie go ograniczyć. Nie 
jestem przekonany, czy będziemy 
mogli dopiąć budżet. Już dziś wiemy, 
że w związku z obniżoną stawką po-
datku dochodowego, dochody z PIT-
-u dla gminy w 2020 r. będą o 200 

tys. zł niższe w stosunku do roku 
obecnego. Warto również podkreślić, 
że do tej pory wartość ta wzrastała co 
roku o 2 mln zł. Już dziś zwiększone 
opłaty na rzecz Wód Polskich ude-
rzyły po kieszeniach mieszkańców. 
Z dobrych wiadomości myślę, że 
niezwykle istotnych dla wałczan to 
fakt, że opłata za ciepło nie ulegnie 
zmianie. 

m
Źródło grafiki: 

nacoidamojepieniadze.pl
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Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo

Ogłoszenia drobne
- - PRACA - -

• Zatrudnię emerytkę/emeryta do pracy w handlu 
w Wałczu. 
Tel. 605 411 126

• Firma rodzinna nawiąże współpracę z firmą do spraw 
remontu w branży budowlanej. Stała współpraca. 
Tel. 609 002 462

• Osoba z doświadczeniem szuka pracy przy opiece osób 
starszych. 
Tel. 788 080 604

- - LOKALE, NIERUCHOMOŚCI - -

• Sprzedam działkę w Strącznie nad jeziorem Raduń, 
około 50 arów.
Tel. 668 007 433

• Sprzedam działkę budowlaną 521m2+ działkę ogrodniczą 
2900m2. Nowe Morzyce. 
Tel. 693 424 150

• Sprzedam lub wynajmę lokal użytkowy w Wałczu. Po-
wierznia 30m2. Dobra lokalizacja. 
Tel. 500 081 681

• Wynajmę lokal
Tel. 725 929 462

• Wynajmę lub sprzedam:
-Sklep w Wałczu o pow. 300 m2 (aktualnie sklep meblowy)
-2 hale magazynowe w Kołatniku (pow. 400 m2 każda)
-działkę budowlaną ok. 1500 m2 z budynkiem gospodar-
czym, uzbrojoną w Chudym( woda, energia elek., instal. 
gazowa). Obiekt produkcyjno – magazynowy ok. 680 m2 na 
działce 6300 m2. Wolnostojący w Witankowie. 
Tel. 602 497 237

• Sprzedam dom 320m2 w gminie Tuczno. 
Tel. 798 527 905

• Sprzedam ziemię 8,14 ha
Tel. 792 020 549

• Do wynajęcia dom (4 pokoje) z podwórkiem nad rzeką w 
Szwecji.
Tel. 516 326 268

• Lokal do wynajęcia 40m2 w Centrum Wałcz.
Tel. 602 255 827

• Z powodu choroby, pilnie sprzedam mieszkanie 75m2, wła-
snościowe, bezczynszowe. Częściowo po remoncie. Może 
być zamiana na parter. 
Tel. 67 387 32 17 lub 608 797 224

• Oferuje do wynajęcia pomieszczenie biurowe 14m2.
- pomieszczenie idealnie nadające się na biuro ( posiada 
wszystkie media).Warunki najmu do uzgodnienia.
tel. kont.67 258 44 35

• Zamienię mieszkanie 2 pokojowe w kamienicy IIIp. 
na 2 pokojowe w bloku. Może być zadłużone.
Tel. 501 160 263

• Do wynajęcia umeblowane i odświeżone 46-metrowe 
mieszkanie w nowym budownictwie przy ulicy Bydgoskiej. 
Koszty - tysiąc złotych plus opłaty. 
Tel. 607 654 053

• Zamieszkaj przy Al. Zdob. Wał. Pom. W Wałczu. Szczegó-
ły: www.tbswalcz.pl. 
Tel. 509 584 369

• Sprzedam działkę budowlaną 521 m2+ działka na cele 
ogrodnicze 2900 m2. Nowe Morzyce.
Tel. 693 424 150

• Zamienię mieszkanie TBS czynszowe 64m2, 3 pokoje, par-
ter w bloku na dwie mniejsze kawalerki lub 2 pokoje w blo-
ku, nie wyżej niż do 1 piętra.
Tel. 509 902 293

• Sprzedam 4 pokoje, 65m2, w Wałczu w nowowybudowa-
nym budynku na ul. Chopina. Miejsce parkingowe w cenie.
Cena 3.900zł/m2 (netto). Stan deweloperski.
Tel. 604 936 904

• Sprzedam działki budowlane w Kłębowcu, blisko rzeki. 
Tel. 882 418 294

• Sprzedam bezczynszowe 117m2 z garażem w Wałczu ul. 
Okulickiego. Bez pośredników. 
Tel. 507 126 250

• Pokój do wynajęcia, kuchnia, łazienka. 
Tel. 666 270 188

• Kupię mieszkanie, może być do remontu, gotówka.
Tel. 661 602 192

• Pokój do wynajęcia w Wałczu.
Tel. 888 108 966

- - RÓŻNE - - 

• Biuro Matrymonialne „Dana”
Tel. 695 062 020

• Remonty i wykończenia wnętrz. 
Tel. 504 160 153
 
• Usługi remontowo-budowlane. Szpachlowanie, 
wykończenia wnętrz. 
Tel. 883 510 741

• Usługi remontowo-budowlane. Wykończenia wnętrz. 
Malowanie, kafelki, ogrzewanie podłogowe, zabudowy 
karton-gips, kostka brukowa, szpachlowanie, elewacja. 
Zadzwoń i umów się na wycenę. 
Tel. 795 177 634

• Specjalista Psychiatra Artur Czamański, 
ul. Wojska Polskiego 2/6 
Tel. 608 044 853

• Tanio, sprzedam łóżko rehabilitacyjne na pilota. 
Tel. 600 896 122

• Cięcie drzewa. 
Tel. 691 088 668

• Sprzedam wózek inwalidzki elektryczny. 
Tel. 661 116 521

• Apteka w Wałczu zatrudni magistra farmacji 
i technika farmaceutycznego 
Tel. 609 139 519

REKLAMA

TELEFON ZAUFANIA

KORONA AA
731 205 310

• Skup aut, najwyższe ceny.
Tel. 536 589 854
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Święta w duchu zero waste
7 grudnia w WCK odbędzie się spotkanie i warsztaty „Zero waste nie tylko od święta”. 
Organizatorami wydarzenia są członkowie Stowarzyszenia Młodzi Wałcza.

Niechciany spadek i co dalej?

Od dnia 18 października 2015 roku 
weszły w życie rewolucyjna dla spad-
kobierców przepisy, które zmieniły 
dotychczasowe, bardzo restrykcyjne 
zasady dziedziczenia. Od tego mo-
mentu jeżeli spadkobierca nie wska-
zał, w jaki sposób dziedziczy, wów-
czas dziedziczy z dobrodziejstwem 
inwentarza (odpowiada do wartości 
odziedziczonego majątku). Wcze-
śniej spadkobierca dziedziczył wprost 
przejmując wszystkie długi zmarłe-
go. Co więc w przypadku, gdy nasz 
krewny zmarł przed 18 października 

2015r., a my nieopatrzenie nie odrzu-
ciliśmy spadku?

Jedno rozwiązanie
Dla takich spadkodawców z pomocą 
przychodzi art. 1019 Kodeksu cywil-
nego, który umożliwia uchylenie się 
od przyjęcia spadku dokonanego pod 
wpływem błędu lub groźby.  Jak wska-
zuje się w orzecznictwie (np. postano-
wienie Sądu Rejonowego w Chełmnie, 
I Wydział Cywilny z dnia 21 listopada 
2017 r., sygn. akt: I Ns 30/17) w myśl 
art. 1019 § 1 kc, jeżeli oświadczenie 

o przyjęciu lub o odrzuceniu spadku 
zostało złożone pod wpływem błędu 
lub groźby, stosuje się przepisy o wa-
dach oświadczenia woli z następują-
cymi zmianami:
1) uchylenie się od skutków prawnych 
oświadczenia powinno nastąpić przed 
sądem;
2) spadkobierca powinien jednocze-
śnie oświadczyć, czy i jak spadek 
przyjmuje, czy też go odrzuca.
§ 2 i 3 wskazanego artykułu stanowi 
zaś, że spadkobierca, który pod wpły-
wem błędu lub groźby nie złożył żad-
nego oświadczenia w terminie, może 
w powyższy sposób uchylić się od 
skutków prawnych niezachowania 
terminu. Uchylenie się od skutków 
prawnych oświadczenia o przyjęciu 
lub o odrzuceniu spadku wymaga za-
twierdzenia przez sąd.
Taka konstrukcja rozciąga się również 
na częste sytuacje, kiedy to spadko-
bierca pod wpływem błędu nie złożył 
żadnego oświadczenia, a więc takie, 
w których w istocie spadkobierca 
uchyla się od skutków prawnych bier-
nego zachowania się.

Trzeba się mocno natrudzić
Powołanie się na powyższy zapis nie 
jest jednak tak proste, jak mogłoby się 
wydawać, bowiem musimy wykazać, 
że nie podjęliśmy próby ustalenia ma-
jątku (zadłużenia) spadkodawcy z ja-

kiegoś istotnego powodu. 
W literaturze i orzecznictwie błąd 
istotny spadkobiercy, co do stanu spad-
ku ogólnie ujmuje się, jako taki błąd, 
który uzasadniałby przypuszczenie, że 
gdyby składający nie działał pod jego 
wpływem i oceniał sprawę rozsądnie, 
to odrzuciłby spadek. Przyjęciu spad-
ku łączy się bowiem z reguły z prze-
konaniem, że dojdzie do powiększenia 
majątku spadkobiercy w wyniku dzie-
dziczenia lub przynajmniej do niepo-
gorszenia jego sytuacji majątkowej.
Dodatkowo o błędzie, co do przed-
miotu spadku można mówić wtedy, 
gdy brak wiedzy o rzeczywistym sta-
nie majątku spadkowego nie jest wy-
nikiem braku staranności po stronie 

spadkobiercy, czy też, gdy „błąd jest 
usprawiedliwiony okolicznościa-
mi sprawy”. Stwierdzenie, że spad-
kobierca, który nie złożył żadnego 
oświadczenia w przedmiocie nabycia 
lub odrzucenia spadku, nie dołożył 
należytej staranności w celu pozyska-
nia wiedzy o stanie spadku (art. 1019 
§ 2 KC), powinno być poprzedzone 
oceną okoliczności konkretnej sprawy 
i ustaleniem, jakich aktów staranności 
można było od niego wymagać (tak 
postanowienie Sądu Najwyższego - 
Izba Cywilna z dnia 29 listopada 2012 
r., II CSK 172/12).

radca prawny Piotr Machyński
machynski.kancelaria@gmail.com

Na spotkaniu będzie się można do-
wiedzieć m.in. na czym polega pre-
wencja powstawania niepotrzeb-
nych odpadów, jak robić zakupy 
bez opakowań, jak dopasować swój 
styl życia do idei zero waste, jak 
nie marnować jedzenia, jaki pre-
zent w duchu zero waste najlepiej 
podarować bliskim pod choinkę, 

czym różni się śmieć od odpadu 
oraz na czym może polegać system 
kaucyjny opakowań jedno i wielo-
razowych. 
Wystąpią m.in. Małgorzata Gęca - 
Vademecum Zero Waste, Agniesz-
ka Fiuk z firmy ATF i Mieczysław 
Augustyn, prezes Banku Żywności 
w Pile. Później odbędą się warszta-

ty kulinarne z blogerką, współau-
torką akcji „Wrocław nie marnuje” 
Sylwią Majcher. 
Uwaga, na warsztaty obowiązują 
zapisy. Wydarzenia są bezpłatne, 
dofinansowane przez gminę miej-
ską Wałcz w ramach programu 
„Zero waste nie tylko do święta”. 
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Szopka 
wałecka

Muzeum Ziemi Wałeckiej zaprasza do udziału w kon-
kursie na szopkę bożonarodzeniową z wałeckim mo-
tywem.
Budowanie szopek w okresie Świąt Bożego Narodzenia to piękny i sta-
ry zwyczaj. Dużo starszy niż ozdabianie choinki i mocno zakorzenio-
ny w polskiej kulturze. Chcąc podtrzymać piękną tradycję Muzeum 
Ziemi Wałeckiej organizuje konkurs na najpiękniejszą szopkę bożona-
rodzeniową zawierającą motywy wałeckie. Mogą w nim wziąć udział 
przedszkolaki, uczniowie i dorośli grupowo lub indywidualnie. Szopki 
muszą nawiązywać do tradycji Bożego Narodzenia oraz zawierać ele-
menty wałeckie (pochodzące z terenu powiatu wałeckiego). Może to 
być nawiązanie do architektury, historii, krajobrazu, postaci historycz-
nych i współczesnych. Szopki muszą być wykonane ręcznie, nie mogą 
zawierać gotowych elementów, dostępnych w handlu. Szopki powinny 
mieć charakter przestrzenny. Szopka nie może być podświetlana, może 
zawierać elementy ruchome. Należy je dostarczyć do 6 grudnia do MZW. 
Szczegółowy regulamin dostępny w placówce. 

z
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Wałczanie o burmistrzu
Mija pierwszy rok urzędowania burmistrza Wałcza Macieja Żebrowskiego. Poprosiliśmy przedstawicieli różnych środowisk o ocenę jego działalności.

Starosta Bogdan Wankiewicz
Przede wszystkim stara się rozwią-
zywać problemy, których w mie-
ście dosyć dużo się nawarstwiło. 
Podejmuje - moim zdaniem bardzo 
ważną - próbę współpracy z lokal-
nymi przedsiębiorcami, zaczyna ich 
słuchać i wyciągać wnioski. Trzeba 
zauważyć, że współpraca z przedsię-
biorcami od lat była zaniedbywana. 
Burmistrz Maciej Żebrowski do-
strzega potrzebę rozwoju przestrzen-

nego miasta, widzi miasto w szero-
kiej perspektywie i całościowo, co 
w efekcie pozwoli dać impuls do 
rozwoju społeczno-gospodarczego 
miasta. Widzi problemy i podejmu-
je próby wspierania inicjatyw spo-
łecznych, dotyczących różnorod-
nych aspektów życia mieszkańców. 
Widzę, że na rozwój miasta patrzy 
przez pryzmat współpracy, dialogu 
i wspierania. W jego pracy dostrze-
gam też pewne minusy, burmistrz nie 

umie rozmawiać i współpracować 
z radnymi. Musi się tego jeszcze na-
uczyć. Minął dopiero rok, więc nale-
ży dać mu szansę na dalszy rozwój.

Radny Krzysztof Piotrowski 
z klubu radnych 
Niezależni - Alternatywa
Upływający rok urzędowania burmi-
strza można podzielić na etapy. Kie-
dy dowiedziałem się, że po drugiej 
turze wyborów nastąpi zmiana na 

stanowisku gospodarza ratusza, od 
razu zadeklarowałem, że bez wzglę-
du na to, kto zostanie burmistrzem, 
będę z każdym współpracował. Ja, 
podobnie jak mieszkańcy, cieszyli-
śmy się na zmianę pokoleń, ponie-
waż widzieliśmy, że potrzebna w ra-
tuszu jest świeża krew. Pierwsze sto 
dni urzędowania nowy burmistrz po-
trzebował na zapoznanie się z funk-
cjonowaniem urzędu, więc mógł 
wielu rzeczy nie wiedzieć. Później 
liczyłem, że pomiędzy nowym bur-
mistrzem a Radą nastąpi bliska i na 
wysokim poziomie współpraca. Cho-
dziło o działania dla dobra mieszkań-
ców. Jednak nie było wymiany zdań 
i jakoś nie mogliśmy znaleźć wspól-
nego języka. Po wakacjach nastąpił 
kolejny etap, a czarę goryczy przelał 
projekt uchwały o zaciągnięciu po-
życzki i zadłużeniu miasta. Znowu 
było za mało rozmów i współpracy, 
a przecież potrzebne środki można 
było znaleźć w budżecie. Liczyłem, 
że my, doświadczeni samorządow-
cy, będziemy służyć radą Maciejowi 
Żebrowskiemu, lecz burmistrz nie 
zapraszał nas na rozmowy, więc się 
domyślam, że nie potrzebował rad. 
Właśnie brakiem bliskiej współpracy 
w tym pierwszym roku urzędowania 
nowego burmistrza najbardziej się 
zawiodłem. Pomimo tego upływają-
cy czas oceniam pozytywnie, lecz do 
średniej jeszcze sporo brakuje.

Prezes Orła Dariusz Baran
Z naszej perspektywy rok urzędowa-
nia nowego burmistrza niewiele róż-
nił się od poprzedniego. Współpraca 
układała się nieźle, wsparcie z mia-
sta było na tym samym poziomie. 
Trochę boimy się o kolejny budżet, 

ponieważ dochodzą nas słuchy, że 
środki na sport mają być zmniej-
szone. A to przy naszym mniejszym 
wsparciu z innych źródeł zmusi nas 
do mocnego zaciskania pasa. Z ze-
społów walczących w IV lidze mamy 
najniższy budżet. Nasze wydatki na 
działalność czwartoligowej druży-
ny musimy zamknąć w kwocie 180 
tysięcy rocznie, gdy budżet innych 
zespołów to średnio 300 tysięcy. 
Zmniejszenie dotacji uplasuje nas na 
poziomie drużyn w piątej lidze i to 
nie na szczycie, lecz bardziej w środ-
ku. Obecnie drużyna gra w IV lidze 
na dobrym poziomie, a paradoksal-
nie w czasie, kiedy dysponowaliśmy 
większym budżetem, wyniki nie 
były wcale lepsze. Co oczywiście nie 
oznacza, że mając mniej środków za-
wsze zespół będzie grał lepiej.

Właścicielka Studia Esti 
Estera Naczk-Suska	
Wałcz artystycznie ma się dobrze. 
Powołany przez burmistrza nowy 
dyrektor  Wałeckiego Centrum Kul-
tury Maciej Łukaszewicz jest odda-
ny swojej pracy i widać to na każ-
dym kroku. Pracę burmistrza mogę 
ocenić jako mocno wspierającą lo-
kalnych artystów i ukazującą dba-
łość o kulturę w naszym mieście. 

Radny Maciej Goszczyński, klub 
radnych Prawo i Sprawiedliwość
Mam spory problem z oceną pierw-
szego roku urzędowania nowego 
burmistrza. Po tym co widziałem 
w kampanii wyborczej i jakie wte-
dy padały deklaracje i zapowiedzi, 
spodziewałem się więcej. Podobnie 
mieszkańcy liczyli na zmiany, lecz 
tych zmian nie widać. Mieliśmy 
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Trudny czas Foksi
Kolejny pracowity tydzień za nami. 
Jak już mamy nadzieję na chwilę 
spokoju, pojawia się coś takiego, co 
zmusza nas do działania na wielu 
frontach, i niestety utwierdza w prze-
konaniu, że ludzie bywają okrutni i nie-
obliczalni.  We wtorek otrzymaliśmy 
zgłoszenie o niewielkim psie, który po 
rozstaniu właścicieli został z panem. 
Bardzo często bywał sam w domu 
przez długi czas, bez jedzenia. Był 
bity i kopany, sąsiedzi zawiadamiali 
policję. W końcu doszło do tego, że 
w poniedziałek właściciel powiesił psa 
na klamce domu, w którym przebywa-
ła właścicielka. Na szczęście udało 
się w odpowiednim czasie zainter-
weniować. Uzyskaliśmy umowę zrze-
czenia suni i wzięliśmy ją pod swoją 
opiekę. Foksi, bo tak ją teraz nazy-
wamy, ma ponad cztery lata, żadnych 
szczepień, o sterylce wiedzieliśmy, że 
nie ma nawet co marzyć. Pierwszy 
dzień w nowym domu był nerwowy. 
Szczekała na większe psy, mniejsze 
ignorowała, nie chciała jeść, ani pić, 
ale z czasem dała się poznać z dobrej 
strony. Jest nauczona czystości, spra-
gniona ruchu, głaskania. Ładnie je. 

Jej ulubionym kompanem do zabawy 
jest koza, którą obszczekuje i ucieka. 
Liście na całym podwórku fruwają 
pod wpływem prędkości z jaką krę-
ci kółka podczas spaceru. Uwielbia 
się kąpać, w tym również morsować 
(sprawdziłam). Została odrobaczona. 
Czeka na komplet szczepień i ste-
rylizację. Wszystkie koszty pokryje 
stowarzyszenie. Były trzy telefony od 
ludzi zainteresowanych adopcją. Jed-
no spotkanie już się odbyło, ale Foksi 
postanowiła pokazać jaka jest groźna 
i za wszelką cenę chciała ugryźć psa 
zainteresowanej pani. Gdyby ktoś ze-
chciał poznać koleżankę, zapraszam 
do kontaktu. 
Już w sobotę, 16 listopada, w godzi-
nach 12-14, zapraszamy na krótkie 
spotkanie przed Bricomarche, na 
którym poczęstujemy ciepłą herbatą, 
kawą, watą cukrową - jeśli pogoda 
pozwoli, rozdamy balony z helem, 
zrobimy pamiątkowe zdjęcie, zapo-
znamy z działalnością stowarzysze-
nia. Bądźcie z nami, bo przecież ra-
zem możemy więcej.

Halina Spieczyńska, 
Razem dla Zwierząt

nadzieję, że coś zacznie się dziać, 
a widzę, że tkwimy w marazmie. 
Z punktu widzenia mieszkańców jest 
sporo problemów do rozwiązania, 
lecz w tym kierunku nie są podejmo-
wane żadne próby. Tak jest ze śmie-
ciami i to boli wałczan najbardziej. 
Ponadto - moim zdaniem - Maciej 
Żebrowski niepotrzebnie wdał się 
wmanewrować w wielką politykę, 
na którą nie ma wpływu. Przykła-
dem jest akces do Stowarzyszenia 
„Droga ekspresowa S10”.  Rolą bur-
mistrza jest pilnowanie interesów 
miasta i jego mieszkańców, a nie 
angażowanie się w projekty, na które 
nie ma realnego wpływu. Reasumu-
jąc, po entuzjazmie prezentowanym 
przez ugrupowanie burmistrza przed 
wyborami mieszkańcy oczekiwa-
li znacznie więcej. Mieliśmy pod-
stawy, aby tego wymagać, jednak 
przekaz okazał się lepszy niż efekty 
pracy. Z drugiej strony to dopiero 
pierwszy rok zasiadania Macieja 
Żebrowskiego na fotelu burmistrza, 
kadencja trwa pięć lat. Pozostało 
więc jeszcze sporo czasu i być może 
doczekamy się efektów. 

Przedsiębiorca Marcin Horodecki
Dla mnie jest zbyt wcześnie, aby 
oceniać burmistrza. Jestem dobrej 
myśli, że praca, którą wykonuje te-
raz, zacznie przynosić owoce w ko-
lejnych latach. Pierwszy rok zazwy-
czaj traktowany jest ulgowo, to czas 
inwentaryzacji i reorganizacji urzę-

du. Burmistrzowi nie pomaga fatalna 
sytuacja z budową obwodnicy, przez 
którą miasto jest nadal sparaliżowa-
ne komunikacyjnie, gdzie dodatko-
wo lokalne drogi są dewastowane 
przez ciężarówki i ciężki sprzęt 
budowlany. Nie wiem jak Wałcz 
poradzi sobie z problemem, który 
dotyka większość miast - mianowi-
cie niskich subwencji oświatowych. 
Mam nadzieję, że nie odbije się to na 
inwestycjach. Podoba mi się otwar-
tość i cykliczne komunikowanie się 
z mieszkańcami. Daję wielki plus za 
coraz lepszą ofertę kulturalną.

Mieczysława Łukaszewicz, 
wałczanka, społecznik
Dla mnie to dość trudne, ponieważ 
przez pół roku jego burmistrzowania 
walczyłam o zdrowie po wypadku, 
więc byłam poza rzeczywistością. 
Nie podoba mi się jego zachowaw-
cze, ogólnikowe wypowiadanie się, 
na przykład: zastanawiamy się, roz-
ważamy taką możliwość, za droga 
inwestycja, może w przyszłym roku. 
Ja osobiście zwracałam się trzykrot-
nie do burmistrza z uwagami na te-
mat wyglądu miasta i nieczytelnych 
tabliczek informujących jak gdzie 
trafić, po pół roku usłyszałam, że 
może w przyszłym roku, bo to droga 
inwestycja. Absolutnie nie podoba 
mi się jego arogancja w stosunku do 
radnych (przynajmniej niektórych), 
bo takie odnoszę wrażenie. Mimo 
wszystko nie skreślałabym go, wszak 

to dopiero początek rządzenia. Jest 
w nim potencjał, chciałabym, żeby 
zechciał wyciągnąć wnioski i zrozu-
miał, co robi źle.

Iwona Brożek 
z miejskiego targowiska
Od wielu lat obiecuje nam się zada-
szenie ryneczku i - jak widać - na-
dal tego zadaszenia nie ma.  Jednak 
muszę przyznać, że nowy burmistrz 
w kampanii wyborczej nam tego nie 
obiecał, jak jego poprzednicy i dla-
tego trudno mi w tym temacie jed-
noznacznie ocenić, czy to był dobry 
rok rządów nowego burmistrza, czy 
zły. Chciałabym, żeby burmistrz Ma-
ciej Żebrowski częściej myślał o lu-
dziach tutaj pracujących. Przyszedł 
lub przysłał kogoś kompetentnego 
z ratusza, żeby porozmawiał z nami, 
zapytał, jakie mamy warunki, cze-
go oczekujemy od miasta i pomógł 
rozwiązać mniejsze i większe nie-
dogodności. To nie są jakieś wielkie 
wymagania.

Przedsiębiorca Bogusław Olejnik, 
prezes Klubu Współpracy 
Międzynarodowej
Burmistrza i jego działalność mogę 
ocenić z punktu widzenia współpra-
cy międzynarodowej jako że zajmo-
wałem się tym tematem zawodowo 
i obecnie społecznie. Moja ocena 
tych działań jest bardzo pozytywna. 
W tym roku burmistrz podpisał dwie 
umowy partnerskie z Ukrainą, w tym 

z Korcem, miastem związanym z hi-
storią wielu mieszkańców Wałcza. 
Pogłębił nasze relacje z miastami 
partnerskimi Werne i Bad Essen. 
Spotkałem się z bardzo pozytywny-
mi opiniami byłych i obecnych bur-
mistrzów tych miast na jego temat. 
Potrafi z władzami miast partner-

skich porozumiewać się w obcym 
języku, co stanowi bardzo pozytyw-
ny element tych relacji. Obecnie re-
alizujemy projekt międzynarodowy 
„Most migracji” między Korcem 
Wałczem i Bad Essen - bardzo waż-
ny element punktu widzenia historii 
i naszej tożsamości.

REKLAMA
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Centrum Informacji 
Turystycznej 

czynne:
wtorek – piątek 

od godz. 10:00 – 17:00
sobota 

od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań 
będzie można uzyskać 

w Centrum Informacji Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) pod 

nr tel. 67 381 95 60 
lub na stronie internetowej 

www.wck.info.pl

22.11.2019 r. godz. 18:00
Spektakl SZAC 
(Teatr Polska)
Wstęp wolny

29.11.2019 r. godz. 20:00
DKF- „Nie jesteś 

czarownicą”
Bilety 10 zł (Kino Tęcza)

28.11.2019 r. godz. 18:00
Spektakl komediowy 

„Kobieta Idealna”
Bilety 70/80 zł

30.11.2019 r. godz. 20:00
Kabaret Paranienormalni

Bilety 55/60 zł

Terminarz kina 
„Tęcza”

09-14.11.2019 r. 
godz. 17:45

Legiony

09-14.11.2019 r. 
godz. 20:00

Obywatel Jones

15-21.11.2019 r. 
godz. 17:45

Mój przyjaciel Ufik

15-21.11.2019 r. 
godz. 20:00

Midway

Nasi w Bad Essen
Przez cztery dni delegacja z Wałcza zwiedzała partnerski powiat Osnabrück.
Wizyta odbywała się w 12. rocznicę 
podpisania porozumienia o współ-
pracy oraz 30. rocznicę upadku muru 
berlińskiego. Wszyscy podkreślali 
znaczenie tego wydarzenia, bez któ-
rego partnerstwo nie byłoby możliwe. 
Burmistrz Wałcza Maciej Żebrowski 
przypomniał początki partnerstwa 

obu krajów od czasów po II wojnie 
światowej, w których wielu byłych 
wałczan znalazło nową ojczyznę w 
Bad Essen. Przewodniczący Rady Po-
wiatu Bogdan Białas życzył dalszego 
rozszerzenia dobrych relacji - także w 
dziedzinie gospodarki.
- Wasza wizyta tutaj nadaje naszej 

polsko-niemieckiej przyjaźni nowy 
impet - mówiła starosta powiatu 
Osnabrück A. Kebschull. - Nowe 
tempo, z którego demokracja w Eu-
ropie może skorzystać. I nawet jeśli 
europejska polityka jest teraz trochę 
zawirowana, jestem przekonana, że 
jeśli pomagając sobie nawzajem, mo-

żemy wiele razem zrobić. Cyfryzacja, 
migracja i ochrona klimatu nie znają 
żadnych granic, dlatego w przyszłości 
należałoby stworzyć o wiele więcej 
możliwości spotkań ludzi z regionów 
Osnabrück i Wałcza, aby nie było 
miejsca na uprzedzenia. 

Oprac. z

W bajce Baranowskiego
W Cafe Tęcza od 10 listopada można oglądać wystawę Bartłomieja Baranowskiego „Bajki”.

Baranowski to niezwykle płodny 
twórca. Zaledwie rok temu prezen-
tował w Wałeckim Centrum Kultu-
ry prace z cyklu „Przedsny”. Cykl 
„Bajki” tworzą 32 prace, choć to nie 
wszystkie, które stworzył w ciągu 
ostatniego roku. Od wcześniejszych 
odróżnia je nie tylko temat, ale też 
technika, format i podejście do prac. 
Zawsze unikał nadawania tytułów, 
żeby nie sugerować odbiorcom inter-
pretacji, teraz stwierdził, że wymyśla-
nie nazw daje mu dużo frajdy. 
- Proszę nie doszukiwać się w mo-
ich pracach głębokiego przesłania. 
Dobrze się bawię przy ich tworzeniu 
i chciałbym, żeby odbiorcy bawili się 
równie dobrze podczas ich ogląda-
nia - mówił autor. - Tytuł cyklu wziął 
się stąd, że po pierwsze lubię bajki 
i komiksy. Po drugie, wydaje mi się, 
że najbardziej do tych prac pasował. 
Moim znakiem rozpoznawczym są 
ptaszory i one również znajdują się 
w moich pracach z cyklu „Bajki”. 
Będę ten element wykorzystywał, do-
póki mi się nie znudzi, na co przynaj-
mniej w tej chwili się nie zanosi. 
Bartłomiej Baranowski urodził się 
w Szczecinku, od lat mieszka w Wał-
czu, jest absolwentem konserwa-
torstwa na Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, pracownikiem 
Muzeum Ziemi Wałeckiej, związany 

z ruchem rekonstrukcyjnym. Zajmuje 
się malarstwem, rysunkiem i rogow-
nictwem. Jest autorem ilustracji do 
wielu publikacji o tematyce średnio-
wiecznej, regionalnej i dziecięcej. 
W swojej pracy twórczej najchętniej 
wykorzystuje akryl, kawę, akwarele, 

masy strukturalne i wszystko to, co da 
się przymocować do płótna. 
Prace B. Baranowskiego cieszą się 
dużym zainteresowaniem, można je 
kupić bezpośrednio u autora, za po-
średnictwem jednej z krakowskich 
galerii oraz domów aukcyjnych 

w Warszawie i Poznaniu. Jego prace 
znalazły się w jednym katalogu z ob-
razami Salvadora Dali, a także mala-
rza i rysownika komiksów Tadeusza 
Baranowskiego.

z
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KONCERT Z OKAZJI NARODOWEGO ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI
W sobotę 9 listopada br. z ini-
cjatywy Stowarzyszenia Oby-
watelski Ruch Samorządowy 
„Przyszłość” w Wałeckim Cen-
trum Kultury odbył się koncert 
Reprezentacyjnego Zespołu Ar-
tystycznego Wojska Polskiego 
pod kierownictwem muzycznym 
Grzegorza Mielimąki z okazji 
101. rocznicy odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Współ-
organizatorami wydarzenia byli: 
Starostwo Powiatowe w Wał-
czu, 100 batalion łączności oraz  
1. Regionalna Baza Logistyczna 
w Wałczu.
Tematem przewodnim koncertu 
były pieśni i tańce narodowe, 
które na przestrzeni wieków 
odegrały znaczącą rolę zarówno 
w tworzeniu polskiej państwo-
wości, jak i polskiej tożsamości 
narodowo-kulturowej. 

Zadanie było współfinansowane z budże-
tu Województwa Zachodniopomorskiego.

REKLAMA
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- Halinko, pamiętasz jacy 
byliśmy szczęśliwi dziesięć lat 
temu? 
- Ależ Stasiu, dziesięć lat temu 
nie znaliśmy się wcale! 
- No właśnie Halinko, no 
właśnie.

Przychodzi krowa do leka-
rza tak ucieszona, ciągle się 
śmieje. 
Lekarz pyta: 
- Co pani dolega? 
A krowa na to: 
- Nie wiem, panie doktorze, to 
chyba po tej trawie.

Brunetka ogląda telewizję 
z blondynką. 
Brunetka mówi: 
- Patrz Benedykt VI. 
Blondynka na to: 
- A Kubica który? 

Dwie dziewczyny oglądają 
Fakty. 
Założyły się o sto złotych. 
Brunetka mówi, że chłopak 
skoczy z drugiego piętra, 
a blondynka mówi, że nie 
skoczy. 
Jednak chłopak skoczył. 
Blondynka daje brunetce sto 
złotych. 
Brunetka mówi, że nie może 
przyjąć stu złotych bo już dzi-
siaj oglądała te fakty. 
Blondynka odpowiada ja też, 
ale myślałam, że tym razem 
nie skoczy. 

Idzie facet na ryby i złapał 
złotą rybkę, a rybka mówi: 
-jak mnie wypuścisz to spełnię 
twoje trzy życzenia. 
Tylko pamiętaj - twoja teścio-
wa dostanie 10x więcej tego 
o co poprosisz. 
-no to ja bym chciał mały 
tysiąc, żeby teściowa nie miała 
za dużo. 
-i jeszcze bmw 
-no i ostatnie ..hmm...no to ja 
jeszcze bym chciał lekki zawał 
serca.

REKLAMA
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Od 8 do 10 listopada rywalizowało 45 zespołów (26 
dziewcząt i 19 chłopców), w sumie na wałeckich parkie-
tach zaprezentowało się ponad 200 uczestników, głów-
nie z województw północno-zachodniej Polski, lecz także 
z Warszawy.
Turniej rozpoczął się od eliminacji, trzy najlepsze zespoły 
z każdej z grup awansowały do grupy finałowej. Rozegra-

no blisko 360 spotkań. W kategorii dziewcząt najlepsze 
okazały się zawodniczki z Lubowidza, wałczanki zajęły 
odległe miejsca. Zespół MKS Bzura Ozorków zwyciężył 
w kategorii chłopców, a najlepiej z trzech wałeckich drużyn 
wypadł zespół klas sportowych SP nr 4, który uplasował 
się na 11 pozycji.
Turniej odbył się dzięki wsparciu środkami Ministerstwa 

Sportu i Turystyki, Fundacji Małgorzaty Glinki oraz Urzędu 
Miasta.
Dzięki pozyskanym środkom każdy uczestnik otrzymał 
pamiątkową koszulką, torbę ze słodyczami, a zwycięzcy 
nagrody rzeczowe, medale i okazałe puchary.

Oprac. p

Szkoła Podstawowa nr 4 oraz UKS Volley Wałcz byli organizatorami ogólnopolskiego turnieju piłki siatkowej dziewcząt i chłopców 
w kategorii „trójek”.

REKLAMA

REKLAMA
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Ponad 120 uczestników wzięło udział w Wałeckim Biegu Niepodległości i choć nie wszyscy otrzymali pamiątko-
we medale, impreza była ze wszech miar udana.

11 listopada dokładnie o godzinie 11.11 z usytuowanego na wałeckiej promenadzie startu ruszyli do rywalizacji uczestnicy Biegu Niepod-
ległości. Trasa zorganizowanego przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji biegu wiodła wokół jeziora Raduń i liczyła około 6,6 kilometra. 
Honorowym starterem był burmistrz Wałcza Maciej Żebrowski. Wszystkie miejsca na podium zdobyli wałczanie. W czasie 22 minut i 46 
sekund najszybciej dystans pokonał Przemysław Świerad, a 25 sekund po nim na linię mety wbiegł 14-letni Mateusz Trojanowski. Trzecie 
miejsce ze stratą 25 sekund do zwycięzcy zajął Michał Kucybała. Sklasyfikowano 122 osoby.
Każdy kończący bieg otrzymywał pamiątkowy medal, lecz dla kilkunastu osób go zabrakło.
- W poprzednich latach liczba uczestników oscylowała wokół 100 i dlatego zamówiliśmy tyle medali - tłumaczyła dyrektorka MOSiR-u 
Aleksandra Szczepanek. - Kiedy lista startowa nam się wydłużyła, zamówiliśmy dodatkowe medale, lecz nie wystarczyło czasu, aby je wy-
konać. Białe i czerwone koszulki otrzymali wszyscy uczestnicy, a my na przyszłość wiemy, że wcześniej należy przygotować więcej medal.
MOSiR organizacyjnie otrzymał wsparcie od Urzędu Miasta, wolontariuszy PWSZ na czele z Anną Kszak-Krzyżanowską, oraz „Wo-
lontariatu 10-tka”. Ponadto wsparcia udzielili młodzieżowa drużyna ratowników medycznych, a technicznie wałecki WCK i pracownicy 
MOSiR-u. Ponieważ aura nie rozpieszczała uczestników biegu, kuchnia MOSiR-u przygotowała ciepłą grochówkę. Organizatorzy dziękują 
również Arturowi Cerazemu za komentowanie, za wspaniałe zdjęcia FingAir Grzegorza Palucha oraz Marlenie Żerkowskiej, Arkadiuszowi 
Niefiedowiczowi z UKS Volley Wałcz oraz Robertowi Tobiaszowi.

piotr 

O puchar burmistrza
Z inicjatywy działaczy WTS Orzeł odbyły się pierwsze zawody na ergometrach kajakowych dla uczniów szkół podstawowych, rywalizowano o pu-
char burmistrza Wałcza.
W hali Szkoły Podstawowej nr 5 8 
listopada rywalizowało 121 uczniów 
z wałeckich szkół podstawowych 
oraz uczniowie ze szkoły w Człucho-
wie. Współorganizatorami imprezy 
był Urząd Miasta, Szkoła Podstawo-
wa nr 5, Polski Związek Kajakowy 
oraz COS OPO na Bukowinie. Za-
wody otworzył  Maciej Żebrowski 
w towarzystwie swojej zastępczyni 
Agnieszki Łyskawy i dyrektora szko-
ły Violetty Kamińskiej.
W kategorii K1 rozegrano 27 wyści-
gów, w tym 11 finałów.
Najlepiej z wałczan zaprezentowali 
się Hanna Ryczaj z SP nr 4, Martyna 
Łątkowska i Marta Romek  z SP nr 1, 
Jakub Zajączkowski i Kajetan Różań-
ski z SP nr 5. Natomiast rywalizację 
wśród nauczycieli wygrał Wojciech 
Marko nauczyciel w-f w SP nr 2. 

W klasyfikacji zespołowej najlepsi 
okazali się uczniowie SP nr 5, drugie 
miejsce zajęli goście z Człuchowa, 

a trzecie SP nr 1.
Zwycięzcy w poszczególnych ka-
tegoriach otrzymali puchary oraz 

nagrody rzeczowe, które ufundował 
Urząd Miasta, Hurtownia Admiral 
Grzegorza Maciejasza oraz Ireneusz 

Pracharczyk z firmy Olimpijczyk 
z Poznania.

Oprac. p



15Czwartek, 14 listopada 2019

Miłe złego początki
Piłkarze wałeckiego Orła nie sprostali rywalom w Darłowie i wyraźnie 
ulegli w meczu z tamtejszą Darłovią. Wprawdzie rozpoczęło się od pro-
wadzenia gości już kilkadziesiąt sekund po pierwszym gwizdku, lecz póź-
niej, zwłaszcza w drugiej połowie, było znacznie gorzej. Kolejne kilka-
dziesiąt sekund w końcówce przesądziło o wyniku.

Drużyna Mecze Pukty Bilans
1. Mechanik Bobolice	 13 31 50-19
2. KORONA Człopa 13 30 26-11
3. Pogoń Połczyn 13 27 43-23
4. Błonie Barwice 13 25 40-22
5. Calisia Kalisz 13 24 34-20
6. Ikar Krosino 13 23 40-32
7. Drzewiarz Świerczyna 13 21 36-29
8. Mechanik Turowo 13 17 36-38
9. Olimp Złocieniec 13 17 21-27

10. Zawisza Grzmiąca 13 17 33-34
11. Głaz Tychowo 13 13 20-31
12. Wiarus Żółtnica 13 11 20-29
13. Redłovia Redło 13 11 23-38
14. SAD Chwiram 13 10 19-47
15. Spójnia Świdwin 13 9 23-39
16. Orzeł Łubowo 13 8 14-39

Klasa Okręgowa

Darłovia Darłowo - Orzeł Wałcz 
3:1 (0:1)
Orzeł: Odolczyk - Michalik (Kuter-
nowski), Jaworek, Hermanowicz, 
Juracki - Suślik, Albin (Dzikowicz), 
D. Popiołek, Riccio (A. Popiołek), 
Cerazy (Kowalczuk) - Drapiński 

(Wegner).  
Bramka: Orzeł: Juracki
Spotkanie rozpoczęło się znakomicie 
dla gości. Już w pierwszej minucie 
wałczanie wyszli na prowadzenie. 
Juracki uderzał z rzutu wolnego z po-
nad 25 metrów, nadał piłce sporą ro-

tację i ta wpadła w „okienko” bramki 
gospodarzy. Miejscowi ruszyli do 
ataku, lecz goście spokojnie rozbijali 
ataki rywali i nie pozwalali na skon-
struowanie żadnej groźniejszej akcji. 
Dopiero w końcówce pierwszej poło-
wy bramkarz Orła dwukrotnie musiał 
się mocno wyciągnąć, aby sparować 
ostre uderzenia rywali. Po zmianie 
stron gospodarze nacisnęli mocniej 
i zaczęli dominować na murawie. 
Wyrównanie padło trzy minuty po 
przerwie, a zagrana po dośrodko-
waniu z rzutu rożnego piłka zosta-
ła przez napastnika Darłovi z kilku 
metrów skierowana do siatki. Po 
kolejnej akcji miejscowych obrońcy 
Orła wybili piłkę z linii bramkowej. 
Przełomowe dla wyniku okazało się 
kilkadziesiąt sekund. W 79. minucie 
gospodarze przeprowadzili szybką 
akcję po skrzydle i uderzenie z linii 
pola karnego trafiło do siatki Orła. Po 
niecałej minucie kolejna długa piłka 
spadła za plecy defensorów gości,  
ostro bita centra poszybowała na pole 
karne, a nadbiegający napastnik go-
spodarzy tylko dopełnił formalności.

IV liga
Pozostałe wyniki 15. kolejki: Leśnik 
Manowo – Sparta Węgorzyno 2:1, 
MKP szczecinek – Hutnik Szcze-
cin 3:1, Rasel Dygowo – Iskierka 
Szczecin 2:1, Sokół Karlino – Flota 
Świnoujście 0:0, Kluczevia Stargard 
– Olimp Gościno 3:1, Vineta Wolin 
– Lech Czaplinek 1:0, Gryf Kamień 
– Rega Trzebiatów 2:0, Błękitni II 
Stargard – Ina Goleniów 3:1.

Klasa Okręgowa
Wyniki 13. kolejki: Korona Czło-
pa – Orzeł Łubowo 3:0, Mechanik 
Turowo – Sad Chwiram 3:0, Calisia 
Kalisz – Ikar Krosino 4:4, Pogoń Po-
łczyn – Spójnia Świdwin 3:0, Błonie 
Barwice – Głaz Tychowo 5:1, Olimp 
Złocieniec – Zawisza Grzmiąca 4:0, 
Wiarus Żółtnica – Redłovia Redło 
3:0, Drzewiarz Świerczyna – Mecha-
nik Turowo 14:3.

Klasa A
Wyniki 12. kolejki: Mirstal Mirosła-
wiec – Kopanik Lubno 6:2, Grom 
Szwecja – Gryf Budowo 2:1, Sokół 
Suliszewo – Bytyń Nakielno 3:1, 
Wspólni Różewo – Santos Kłębo-
wiec 2:5, Znicz Dzikowo – Legion 
Strączno 1:2, Kolejarz Wierzchowo – 
Błękitni Pomierzyn 0:6, KP Drawsko 
– Grom Giżyno 11:0.

piotr

Drużyna Mecze Pukty Bilans
1. Flota Świnoujście 15 36 49-14
2. Hutnik Szczecin 15 29 43-22
3. Kluczevia Stargard 15 29 37-30
4. Ina Goleniów 15 26 38-21
5. Vineta Wolin 15 24 31-17
6. Darłovia Darłowo 15 24 30-22
7. Leśnik Manowo 15 24 24-23
8. MKP Szczecinek 15 24 31-22
9. Błękitni II Stargard 15 23 31-22

10. Rasel Dygowo 15 23 19-23
11. Rega Trzebiatów 15 22 23-26
12. ORZEŁ Wałcz 15 21 21-23
13. Lech Czaplinek 15 17 17-22
14. Gryf Kamień 15 16 21-36
15. Olimp Gościno 15 14 17-35
16. Iskierka Szczecin 15 11 22-35
17. Sparta Węgorzyno 15 11 18-38
18. Sokół Karlino 15 3 9-42

IV liga

Drużyna Mecze Pukty Bilans
1. KP Drawsko 12 36 71-3
2. GROM Szwecja 12 26 30-11
3. Sokół Suliszewo 12 26 30-14
4. MIRSTAL Mirosławiec 12 25 49-24
5. SANTOS Kębowiec 12 24 32-10
6. WSPÓLNI Różewo 12 19 33-26
7. Gryf Budowo 12 19 33-26
8. KOPANIK Lubno 12 15 26-50
9. Grom Giżyno 12 15 23-35

10. Błękitni Pomierzyn 12 14 29-26
11. BYTYŃ Nakielno 12 10 21-29
12. LEGION Strączno 12 9 15-42
13. ZNICZ Dzikowo 12 8 14-33
14. Kolejarz Wierzchowo 12 3 10-78

Klasa A

REKLAMA
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